
会计师事务所跨境执行审计业务暂行规定 

（征求意见稿） 

 

第一条  为了规范会计师事务所跨境执行审计业务行为，促

进境内外会计师事务所依法开展跨境业务合作，维护投资者利益

和资本市场秩序，根据《中华人民共和国注册会计师法》和其他

有关法律法规，制定本暂行规定。 

第二条  本暂行规定所称的跨境执行审计业务，是指中国内

地及境外会计师事务所从事中国内地企业境外上市（包括拟上市，

下同）审计业务的行为。境外上市审计业务包括首次公开发行财

务报表审计以及首次公开发行之后的定期财务报表审计或审阅。 

注册地在境外、但经营实体在中国内地的企业的境外上市审

计业务参照本暂行规定执行。 

注册地在境外、但经营实体在中国内地的企业的境外上市审

计不属于临时执业范畴，境外会计师事务所不得通过临时执业方

式对其执行审计业务、出具审计报告。 

第三条  在境外监管机构注册、登记或经境外证券交易机构

认可，获准为我国内地企业境外上市提供审计服务的内地会计师

事务所，应当按照法律法规和执业准则执行相关审计业务，并承

担相应的审计责任。 

第四条  经财政部、证监会审核推荐，并获香港特区有关方



面认可，获准从事 H 股企业审计的内地会计师事务所，应当按

照法律法规和执业准则执行相关审计业务，并承担相应的审计责

任。 

第五条  根据境外上市地监管机构规定，中国内地企业在境

外上市确需委托境外会计师事务所审计的，该境外会计师事务所

应当与中国内地具有证券资格或者上一年度行业综合评价排名

前 100 名（以中国注册会计师协会发布的排名结果为准）的会计

师事务所开展业务合作，明确约定审计报告由该境外会计师事务

所出具，审计责任由境外会计师事务所承担。该项审计报告在中

国内地不具有法律效力。 

境外会计师事务所与中国内地会计师事务所开展前款所规

定的业务合作，应当严格遵守相关法律法规，并符合中国内地和

境外相关监管机构的要求。 

第六条  符合本暂行规定第三条、第四条规定的内地会计师

事务所应当按照《会计师事务所审批和监督暂行办法》（财政部

令第 24 号）的规定报备上一年度执行内地企业境外上市审计业

务开展情况，有关具体要求按照财政部对年度报备工作的规定执

行。逾期不报备或报备信息不真实、不完整的，由所在地省级财

政部门予以通报，责令限期改正并列为重点监管对象。 

第七条  不符合本暂行规定第三条至第五条要求的内地会

计师事务所不得从事中国内地企业境外上市审计业务。违反规定

的，由其所在地的省级财政部门予以通报，责令暂停执行相关业



务并列为重点监管对象。 

第八条  符合本暂行规定第五条规定情形的境外会计师事

务所，应当在审计报告日后 45 日内向财政部书面报告与中国境

内会计师事务所开展业务合作的情况，具体格式见附表。逾期不

报告或报告信息不真实、不完整的，由财政部予以通报，责令限

期改正并转送其所在国家（地区）监管机构处理。 

第九条  境外会计师事务所违反本暂行规定擅自入境执行

中国内地企业境外上市审计业务的，其执业行为不受法律保护，

获取的业务资料不具有法律效力，并由财政部予以通报，责令停

止执行相关业务并转送其所在国家（地区）监管机构处理。 

第十条  中国内地企业境外上市，该企业和受其委托执行审

计业务及通过业务合作参与审计业务的中国内地会计师事务所

应当严格按照中国证券监督管理委员会、国家保密局和国家档案

局发布的《关于加强在境外发行证券与上市相关保密和档案管理

工作的规定》（证监会公告〔2009〕29 号）做好保密和档案管理

工作。 

第十一条  本暂行规定自 2014 年  月  日起施行。 

 

 



             财政部 

            2014 年  月  日 

 



附表： 
       

  境外会计师事务所与中国内地会计师事务所业务合作报告表 

境外会计师事务所名称：                                                  

     年   月   日 至    年   月   日，本会计师事务所与中国内地会计师事务所开展了中国内地企业境外上市审计业务合作，具体情况如下： 

序

号 

中国内地企业名称 

（中英文） 
境外上市地 

境外上市股票

名称及代码 

开展业务合作的内地 

会计师事务所名称 

内地事务所承做业务主管

合伙人（注册会计师） 

姓名及执业证书编号 

审计报告 

意见类型 

审计报告 

签署人 

审计报告 

签署日期 

1                 

2                 

3                 

4                 

5                 

备注： 

本会计师事务所承诺以上信息真实完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。 

 

 

                          境外会计师事务所印鉴：                     境外会计师事务所负责人签名：  

 

                                                                                             年    月    日 

填表说明：可按此表格式另再制表。 


